diente, hauriunt, viri acris et fere ignei guttula instillant, quod pro animalculorum diversitate cruciatus concitat adeo differentes, ut ex his solis interdum ad speciem importuni hospitis sat tuto concludere liceat. Jam muscae nostrates, praesertim imminentे procella, et sub finem autumni acriter pungunt et quidem levissimo haustello ita, ut nota remaneat. Muscae columbae censes (*culex reptans*), in Banatu Temesvariensi communes, venenato morsu intolerabiles hominibus ac bestiis inducunt cruciatus (1). Oestrii boum, et tabani equorum fortissima etiam terga impetunt, ut continuo ipsos cauda everrere necessarium sit animalibus, imo si nares, annum, aut vulvam adtigrent, in furorem agantur illa. Hominibus vero molestissimae esse solent illae culicum et conopum turbae, quas in locis humidioribus, luto atque coeno squallentibus aestas parturit, et quarum nonnullae stridore nos monent (*culex pipiens*), aliae nos tacite circumstant, dormientes aequē adgrediuntur ac vigilantes; vestesque ipsas, si non arcte colligatae fuerint, superant. Inter hos culices eminent illi, quibus America meridionalis, praesertim vero insulae et magnorum fluviorum littora unidique scatent, et quos Lusitani Moschitos passim nominant, advenis, ut ajunt, multo magis, quam indigenis infestos. — Apteronorum insectorum communissimum esse solet *cimex lectularius*,

qui putore nauseabundo non minus, quam importuno incessu ac dolentibus prurientibusque puncturis blandam noctis quietem perturbat.

(1) Schoenbauer, Geschichte der Columbaeser Mücken im Banate. Wien 1795. Salzburg. medic. Zeit. 1795. IV. p. 113.

902. Omnia haecce insecta proboscidem acutissimam cuti insinuando, acremque liquorem sui generis instillando vividum pro perfossonis momento suscitant dolorem, quo brevi dissipato pruritus oboritur intolerabilis, scalptu quidem leniendus, ast majori postea rediens saevitie; pars puncta, praesertim circa vulneris oras intumescit ac inflammat; manu adposita rubor evanescit, excepto tamen loco, quo proboscis infixa fuit. Si plura insecta cutim offendent, numerosa non solum emicant phymata, exanthema urticatum, aut eczema aemulantia, verum et artus omnis undiquaque erysipelatoso tumore inflatur, non sine gangraenae periculo, ac febriles incenduntur turbae; raro tamen aliis generis symptoma ominosa observantur.

903. Alterum genus animalium venenatorum componunt illae substantiae, quae nec in determinatis organis secretoriis praeparantur, neque per morsum aut puncturam ad libitum insecti sub cutem insinuantur, sed integrantem partem certorum animalium constituunt; atque per qualem cunque viam adplicitae virulentos producunt effectus, modificatos tamen juxta naturam, textu-

ram et sensitatem substrati organici. — Huc imprimis referri debent *Cantharides* et *Meloe Proscarabaeus*, quorum actio in cutim, vel partes denudatas cum illa vegetabilium acrum prorsus convenit, pro diversa enim vencni copia et organismi receptivitate nunc rubefaciens, nunc vesicatoria, nunc planc escharotica evadit. Insuper adhuc cantharidum stimulus id sibi proprium habet, quod organa uropoëtica et sexualia per eminentiam adgreditur.

Beaupoil, Diss. inaug. Recherches medico-clinique sur les vertus et les principes des Cantharides. Paris. A. XI.

904. *Formicæ*, praesertim *flandricæ*, acidum volatile fortiter spirant, et illud quandoque adeo evolutum, ut nares sternutatione adficiat, adeoque earum multiplicatione concentrata pars acerrima cutim ipsam irritet; unde formicarum officinam orentem et summe volatilem spectanti, saepe etiam sine ulla animalium invasione, facies universa rubore adficitur, prurituque molesto.

905. Dum erucarum nidos tractabat *Beaupoir*, mirabatur manus, in primis circa digitorum interstitia prurigine molesta adfici, dein faciem et palpebras inflammari et tumere, perque integrum quatriduum molestum illum tumorem una cum phlyctaenis prurientissimis perstisset. — Hancce irritantem erucarum proprietatem, quam insignis ille observator, et cum eo eximus *Svietenius* (1) pilis minimis exuviarum, cutim pungentibus, adscribere voluit, potius chemicae cui-

dam acredini, forsitan acidobombycino, a modernis Chemicis detecto, adscribenda videtur.

(1) Commentar. in Boerhaavii Aphor. T. II. §. 725.

906. Innotuerunt demum diversa animalia marina, e familia molluscorum et zoophytorum, uti *Actinia senilis*, *Aplysia depilans*, *Holothuria Physalis*, *Medusa Velella* et *aequorea*, quae venenati principii causa intensam oculis et tangentibus manibus uredinem et pruritum excitant, non secus ac *urtica vegetabilis*, unde etiam *urticæ marinae* passim nominari solent.

Bohadsch, de quibusd. animalibus marinis. Dresd. 1761.

907. *Phosphorus*, qui certis sub conjunctionibus plerorumque organismorum animalium integrantem constituit partem, dum ab illis vinculis solutus ad puritatis reducitur statum, atrocissimum evadit causticum, quod partes organicas vehementer inflammat et comburit, quin tamen specifica quaedam provocet symptomata.

908. Ii tandem fomites virulenti, qui per morbosos animalium status, per pravum alimenti genus, vel per putrefactionis processum extircantur, — quo intuitu venenata existimantur ostreæ, cancri, mituli, piscium species variae, in primis clupea thryssa, coracinus major, et scomber maximus, carnes corruptae quaevis etc. — in eo convenient, quod ingestâ tantum saluti hominum exitialia evadunt, vomitus, choleras, dysenterias, colicas, exanthemata symptomatica

(§. 102), maxime vero morbos putridos generando; quare e prosapia venenorum inflammantium ea omni jure excludimus.

909. Si perpendimus naturam venenorum organismo vivo adeo contrariam et inimicam, ut minima etiam dosi adhibita summe deleterios producant effectus, sponte liquet inflammations ab eis concitatas semper mali ominis esse. Crescit periculum, quo major est venenositatis gradus, quo major copia, quo pluribus locis venenum fuerit adplicatum, et quo minus occultam toxicum qualitatem antidotis tutis extingue licet.— Ex hisce solis jam sine negotio intelligitur quanta in praedicendo futuro eventu necessaria sit circumspectio.

CURA INFLAMMATIONUM TOXICARUM.

910. Quatenus inflammations e veneno, praeter generales notas vitalitatis in systemate vasorum capillarium cujusdam partis ultra normam incitatae, specificos simul agnoscunt characteres, quos unice causae efficientis qualitati specificae in acceptis referendos habent,— catenus etiam simplex medendi methodus antiphlogistica non sufficit, sed particulares in gratiam causac genitricis postulat modificationes; quibus neglectis morbi cura nunquam obtinebitur, nisi adeo mite veneni adpliciti fuerit ingenium, adeoque parca dosis, ut ei devincendo vires naturae medicatrices per se solac sufficienter. Hanc ob rem the-

rapia inflammationum specificarum, ut jam alibi injunximus, in generalem et specialem destingui debet.

911. Therapia generalis consistit in adaequato usu remediorum antiphlogisticorum emollientium, refrigerantium, diluentium, tam interne, quam externae adplicitorum; ipsa venaesectione, si casus gravitas eam deposceret, non excepta. — Hisce adminiculis auctam partis inflammatiae incitationem compescere, molesta symptomata localia et consensuales turbas mulcere, exitusque funestos paevertere adnitimur.

912. Specialis ex adverso cura, cum priori prudenter unienda, 1) deleterium venenum removere, 2) ejus perniciosas vires destruere, vel saltem obtundere, ac 3) specificos, quos in organismo suscitat, effectus tollere studet, quo intuitu tot ferme particulares medendi rationes habentur, quot existunt venenorum species. Eas tamen ad generalia quaedam principia, illis quidem analoga, quibus venenorum actionem diversam innixam esse diximus (§. 846 — 850), reducere oportebit.

913. Amotionem veneni, absque ulla temporis jactura suscipiendam, efficere studemus emeticis aut purgantibus, si de veneno in ventriculo, aut intestinis latitante habetur vel certitudo, vel fundata duntaxat suspicio. Quae autem superficiebus externis intincta, vel vulneribus instillata fuerint toxica, abstergenda erunt, vel

eluenda; quod quidem substantiis liquidis et acrioribus, praesertim naturae veneni contrariis, optime praestabitur. In casu discriminis pleno, uti essent toxicationes a morsu serpentum exoticonum, ipsa moxae aut ferri carentis applicatio suum sibi vindicaret locum, dummodo illico post morsum accersitus fuerit medicus.

914. Secundam indicationis therapeuticae spartam absolvunt cuncta illa remedia, queis vel generalis, vel specialis inest virtus, activum veneni principium dissolvendi, adtenuandi, retundendi, neutrum reddendi, vel prorsus destruendi, cuius potestatis gratia Antidotata passim compellantur.

915. Antidotis generalibus, quae in omni toxicationis casu, sine ulla ad veneni speciem ratione habita, conveniunt, atque eo praesertim intuitu proficia evadunt, quod acredinem involvunt, diluunt, partesque organicas obducendo et obliniendo illius damnosum influxum quodammodo coercent, adnumerari merentur: oleosa et pinguia quaelibet, lac, mucilagines vegetabilium, mel, albumen, gelatina animalis, saccharum, solutio saponis, terrae absorbentes, et ipsa aqua pura. — Quousque effectus veneni inflammantis territorium partis primitus affectae non egrediuntur, sufficiet horum praesidiorum usus localis, quae pro diversitate casus et substantiae selectae variis sub formis, fomenti, balnei, lotionis, litus, potionis, clysteris, injectionis, sac-

pius ac solerter repetita adhiberi solent. Arrident autem practicis, ipsique plebi tanto magis, quod cum indicatione cardinali antiphlogistica in eundem collimant scopum, stimulorum summam minnuunt, incitationem exaltatam deprimunt, molestumque ardorem et pruritum optime mulcent.

916. Antidota specifica vocantur illa, quae propter qualitates naturae veneni contrarias, hujus vim obtundunt, temperant, vel et prorsus extinguent, talique pacto imminentes beneficii effectus mox praeverunt, si illico ab initio adhiberi potuerant; mox concitata jam mala directe dissipant, efficientem causam enervando, dummodo nullae alterationes secundariae, et irreparabiles in virium concentu, vel organisatione fuerint inductae.

917. Sponte liquet, rationalem ejusmodi praesidiorum usum illis tantum in casibus concedi, ubi stoechiometrica veneni compositio, ac elementi polaris praedominantis natura innotuit, cui e diametro opposita esse debebit antidoti virtus. Ita oxyda et acida venenata alcalinis, alcalia acidis corriguntur. Non desunt tamen exempla antidotorum fortuito detectorum, e quorum notis elementis constitutivis ad occultam, vel ambiguam veneni naturam cum aliqua probabilitate concludere licet. Aliorum contra virtus e principiis polaritatis chemicae explicari nequit, sed soli innititur experientiae, unde mere empirica emergit medendi ratio.

918. Ut autem antidota specifica, rationalia, aequa ac empirica cum fructu adhiberi possint in toxicis inflammationibus, sequentes requiruntur conditiones: 1) Veneficium recens; — venenum enim diutius latens sumptibus organismi hebetatur, diluitur, dissolvitur, novasque init adfinitates et conjunctiones, vel vigente conatu virium medicatrice eliminatur. — 2) Certitudo de veneni praesentia; nam antidota nonnisi in oppositione cum veneno salutaria evadunt, quatenus invicem juncta neutram et innocuam efficiunt materiem, per se sola vero exhibita ipsa toties evadunt venena. — 3) Requiritur, ut venena nondum talem induixerint in viribus et organisatione mutationem, ob quam ipsam vita periclitatur, licet venenatum solum extingue nulla sit difficultas. — Antidotum ea natura sit oportet, ut processus phlogisticus, a veneno concitatus, inde nullum patiatur detrimentum, rarioribus tantum casibus exceptis, ubi magis convenit inflammationem pro momento exasperare, quam necessarii remedii omissione, vel usu nimis timido vitam aegri periculo exponere majori. — 5) Medicamentum morbo nec majus, nec minus esse debet. — 6) Ubique unque venenum, malefici ingenii causa, actionem suam oxyus, seriusve super totum organismum diradiare, ac nobilia organa labefactare amat, externus antidoti idonci usus cum interno prudenter erit combinandus. — 7) Seligenda sunt antidota experientiis et experimentis confirmata; spernenda

contra illa, quorum virtus e superstitionis praesumitur ideis, vel praeconceptae cuidam circa veneni naturam hypothesi innititur. — 8) Quo promptius agunt antidota, eo efficaciora erunt, quam ob rem solubiles substantiae insolubilibus, liquidac solidis praeferentur.

919. Ultimam denique indicationis specialis paginam (§. 912) pro parte jam explet mox enumerata antidota generalia et specifica; extincta enim causa, etiam effectus plerumque dissipantur. Si tamen contrarium succedit, vel si secundaria oboriuntur symptomata, quae vel molestias creant intolerabiles, vel etiam exitium diversa ratione minantur, aptis omnino tum remediis erit succurrendum. — Pro casus et beneficii diversitate varia urgere solent symptomata, congestiones, dolores, spasmi, sopor, vomitus, cardialgia, polycholia, languores, septicae liquationis satellites, suppuratio, gangraena, etc., quapropter praesidia therapeutica innumera esse poterunt, uti venaesectiones, narcotica, antispasmodica, evacuantia, cardiaca, antisепtica, quorum idonea usurpatio generalibus regitur therapiae praceptorum, habito semper assiduo comitis phlogoseos respectu.

920. Praemissis hisce cardinibus therapeuticis, quibus medentis opera in curandis inflammatoribus toxicis innixa esse debet, potiorum, quas supra adnotavimus, specierum curam speciale paucis subjungemus.

921. Exanthema stibiatum plerumque consulto provocatur, scopo revellente, ut reactione vividiiori super majori cutis plaga suscitata, organorum internorum passiones variae subleventur, quare vix unquam curandum venit. Nimis tamen dolentibus ac notabiliter inflammatis pustulis, fomentis et cataplasmatibus emollientibus succurrimus.

922. Quae incauto, vel ex industria continuato hydrargyrii usu inducitur inflammatio gingivarum, linguae, glandularum salivalium, aut dermatici textus, praeter usum emollientium et refrigerantium ea sibi postulat remedia, quibus deleterias mercurii vires infringi novimus. Interne flores sulfuris, sulfuretum alcalinum, vel aquae gas hydrothionico imbutae a practicis laudantur. Uritis et glossitis mercurialis in principio colutoriis emollientibus, serius leviter adstringentibus, horace, vel acidis mineralibus dilutis corrigitur. Exanthema ab hydrargo leniunt balnea simplicia, sulfurea, lotiones per aquam calcis; a nonnullis inspersiones subtilissimi carbonum pollinis, farinac vel amyli proponuntur.

923. Effectus vegetabilium acrum, quo usque ad solam partem primitus irritatam limitantur, relaxantium, mucilaginosorum et pinguium usui protracto cedere solent, et quidem eo facilius, quo citius veneni amotio per emesin, catharsin, vel ablutionem effici potuit. Quod si vero, hisce admiculis in principio neglectis, absorptio venenati

fomitis successit, talisque fuerit ejus iudeoles, ut ominosas in penetralibus concitaverit turbas, — quo intuitu substantiae narcoticō-acres eminentem offerunt malignitatem, — sine mora ad usum internum lacticiniorum, mucilaginosorum, diluentium, et acidorum transeundum erit. Acida vegetabilia universim, speciatim vero acetum, eoque imbutae substantiae potentissima ab omni aevo habebantur antidota vegetabilium acrīum et narcoticorum, quorum venefica virtus principio phlogistico, diversis sub formis et copulis evoluto ac praedominanti, merito adscribitur.

924. Contra serpentum truculentos morsus omni cura procedendum, ut venenum immissum quantocytus eliminetur, vel destruatur, ejusque in massam sanguinis transitus, per quantum fieri licet, praepediatur. Hunc in finem partis demorsae scarificationes, sanguinisque per cucurbitam extractio, adustiones mediante lapide caustico, butyro antimonii, ammonia pura, vel ferro candente securissima praebent adminicula. Nauci facimus illa, quae antiquitas suasit, superstitionis ac sympathiae illusionibus toties in errorem tracta, modernorum vero iteratis experimentis nullatenus confirmari potuerant: uti applicatio terrae sigillatae, cboris usti, lardi viperini, hirudinum et bufonum; membra demorsi ligatura; usus radicis serpentinae et Mungos; suctio vulneris, Psyllorum et Marsorum ad exemplum, exorcismus, amuleta, aliaque absurdā. — Ulterius tractamentum locale

consistit in unctionibus oleosis circa limbum vulneris, fomentisque leniter aromaticis, quorum efficacia paucis alcali volatilis guttis mirum in modum acuitur. — Ammonia pura universim, interna eaque ac externe exhibita tutissimum ac vere specificum contra serpentum venena praebet antidotum, ita ut viperarum morsus, quondam summe exitiales habitu, hodierno aevo periculi expertes sint, dummodo ars tempestive succurrat. Propinatur spiritus salis ammoniaci causticus ad sex, octove guttas omni bi- aut tri-horio ex infuso florrum Sambuci vel Aurantiorum, interpositis aliquot vini generosi cochlearibus. Hisce remediis eousque continuandum, donec omnia systematis nervosi obruti phaenomena evanescant.

925. Deleterios effectus venenorū americanorum, quibus Indi tela contaminare solent, nullis hodieque antidotis securis dissipare didicimus. Condamineo testante ab indigenis murias salis et saccharum adhibetur; ab aliis acida mineralia, terebinthina et aetheres proponuntur, quorum tamen omnium specifica virtus a plurimis observatoribus in dubium vocatur.

926. Insecta, quae venenato cutem perfodiunt aculeo, raro tantos excitant cruciatus, ut medicæ artis auxilium implorare cogantur aegri; superata enim prima acrioris doloris impressione, levidense malum sua sponte dissipatur. Si vero ab irato apum, crabronum, aut vesparum examine, vel a majori esurientium culicum agmine numerosi

inferuntur ictus, dolores omnino acerbissimi, inflammatio late extensa, febrisque ardens debita deposita prae sidia, ab illis vix discrepantia, quae aduersus serpentum morsus proficua esse compemimus. Optimum erit partes laesas et inflammatas aqua et aceto, vel diluta salis communis solutione, saepius irrigare vel fovere, aut etiam blando perungere oleo, aliquot guttis ammoniae purae commixto. Ad compescendam irritationem generalem, aestumque febrilem temperandum sufficiunt potionis refrigerantes, eccoproticae, praesertim acidulae. Extractio aculei intra vulnus remansi, nisi absque ulla difficultate praestari possit, superflua censemur; moles enim adeo parvula vi naturae extruditur, vel brevi marcescit; neque inflammationis et doloris causa in mechanico stimuli infixi irritamento quaerenda est, quod abunde evincitur eadem cruciatum intensitate, etiamsi insectum vindictae arma integra extraxerit.

927. Tractamen inflammationum, quae a cantharidibus pendent, absolvitur topicis emollientibus, atque internis diluentibus, praesertim emulsionis gummosis, nitratis, aut leviter camphoratis, ut funesta cantharidum in organa uropoëtica actio temperetur. Ad praevertendos effectus pessimos, quos phosphorus, sive externe adplicitus sive interne sumptus, caustica sua acreidine producere solet, promptus aquae frigidae, imprimis cum magnesia carbonata mixtae, vel lactis affatim sorbillati usus princeps sistit auxilium.